8. Quod si humor aliquis crassus solummodo est, nec visco colligante participat, tenues arenulæ ex eo producuntur.

9. Quæ (sive in propria renum substantia, sive in interiore cavitate nascantur, sive ex alijs visceribus in hanc deferantur)

2.  
pedetentim rursus sine molestia per urinas decedunt, vel fortè in  
cumulum coacervata copiâ saltem (sed non valide) vias urinarias  
obstruunt, & tum demum ingrandescunt, aut in coherentem  
massam coeunt, quando allabente glutine oblinuntur.

10. Quod autem doctissimus Fernelius putat, fabulum ex  
renibus delapsum omni calculo rudimenta imponere, suffragio  
nostro non comprobamus, cum aliorum rationes & experientia  
rem aliter demonstrant.

11. Ceterum efficiens causa est calor intensus qui humo-  
res exsiccat & obdurans cogit in lapides, & tanquam in fornace  
percoquit.

12. Interim tamen hoc nonnunquam praestat mitis calor,  
quando materia vel propter propriam tenacitatem, vel viarû an-  
gustiam; vel expultricis facultatis ignaviam diutius in renibus aut  
vesicâ commoratur.

13. Ex his jam facile apparet, cur inter calculos alij durio-  
res aut friabiliores evadant, nempe ob varium caloris gradum &  
moram, materiaeque naturam & mixtionem.

14. Hic diligentissime perpendendum, quod aliorum  
viscerum & imprimis hepatis intemperies calida non raro tenui-  
ores humorum partes resolvat, renesque magis incendat, atque ita ad  
calculi generationem non leves suppetias ferat.

15. Porrò, cum ex calculosis parentibus nati vix malum  
hoc effugiant, usitatum est insitam arenosam calculosamque consti-  
tutionem accusare; verum ea ad intemperiem vel angustiam par-  
tium aptissime reducitur.

16. Sed, quid de frigore statuunt autores? Rectissime in  
libro de renum dignotione responderetur, corpus vivum non ad-  
mittere tantam frigoris vim, quâ humores possint lapidescere.

17. Hæc est de capsis internis tum veterum tum recentio-  
rum sententia. Contra quam quomodo Theophrastus Paracelsus  
omnium medicorum & philosophorum arrosor & irrisor iniquis-  
simus obstrepit, hic silentio praterire non possumus.

18. Lapillus, inquit, quem ego Tartarum voco, non habet  
originem ex phlegmate coagulato, ut Hippocrates & alij dicunt,  
Aliàs enim in naso quoque oriretur, & omnes podagrîci eum in pe-  
diibus & articulis haberent.

Pro-

19. Profecto nisi quispiam sulcicia, mero inebriatus fuerit, spontè fatebitur, Paracellsum præ nimia sapientia insanire, Quis enim non videt nephritidem & arthritidem, mutua quadam societate per communem materiam aliquando connexas esse; sed in omnibus podagricis, aut in naso, lapidem propterea non generari, quod in hoc mucus, in illis omnis humor non sit satis idoneus, aut causæ agentis vim & sufficientem moram non adipiscatur?